Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
100ffign

Em 16-de"1055ÇJZ-1997 Requerimento N2 0135/97

"

REQUEREM URGÊNCIA E DISCUSSÃO ÚNICA NAS COMISSÕES DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS E REDAÇÃO FINAL PARA O PROJETO DE LEI N2
043/97 ORIUNDO DA MENSAGEM EXECUTIVA 1\12 018/97.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que a este subscrevem, em conformidade com
o Artigo 88 alínea "c" do Regimento Interno,REQUEREM à
Douta Mesa, na forma regimental URGÊNCIA e DISCUSSÃO ÚNICA nas
Comissões de Obras e Serviços Públicos; e Redação Final, 	o
Projeto de Lei n2 043/97 oriundo da Mensagem Exe
018/97.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 1.997.

Ref. a 16/10/97 	 nuf

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
2

JUSTIFICATIVA

É fato notório e que por consequência de conhecimento
geral que o fenômeno "El ninõ" desequilibra os acontecimentos da
natureza, causando diversos trantornos sociais, como por exemplo
enchentes, aumento do nível do mar, acobertando grandes porções
das praias, variações de temperatura, etc. É mister que o Poder
Público Municipal, imediatamente, tenha o devido preparo e
qualificação para dar pronta resposta às necessidades de auxílio
à sociedade cabofriense nos casos de calamidade pública.

Justifica-se pois, desta forma, a urgência na tramitação
deste projeto, considerando o bem comum e o interesse coletivo.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 1.997.

Ref. a 16/10/97 n 1f